- 1 -

湖 南 理 工 学 院
湖理工政通〔2020〕16 号

关于做好 2020 届本科毕业生教学及相关工作的

通 知

各学院：

鉴于新型冠状病毒疫情影响，毕业生返校时间尚未确定，

为确保 2020 届本科毕业生能按时顺利毕业，现就毕业生教学及

相关工作安排如下，请各学院高度重视，严格按照文件要求做

好相关工作。

一、毕业生补考、重修及期末考试安排

1.补考安排。本学期毕业生的补考将采用网考的形式，预

计在 5 月 15 日前完成，具体安排教务处另行发文通知。

2.重修补报名。毕业生补考结束后将开放一次重修补报名，

各学院要及时通知毕业生报名重修，确保通知传达到位。

3.正常课程考试安排。毕业生本学期所修课程（包括正常

计划课程、重修补修复修课程）将采用网考的形式进行，开课

单位应明确各门课程的考核责任人和成绩录入教师，5 月 25 日

前各开课单位完成毕业生期末安排，交考试中心备案。5 月 26

- 2 -

日公布全校毕业生考试安排，6 月 1-7 日各开课单位组织毕业生

期末考试，6 月 10 日前毕业生期末考试成绩录入系统，具体安

排教务处将另行发文通知。

二、毕业班实践教学安排。

1.实验教学

根据教务处发布的《关于做好 2019-2020-2 学期本科实践教学

工作的通知》，各学院要充分利用在线开放课程平台、虚拟仿

真实验教学平台开展相关实验教学，提前谋划其他替代性解决

方案，经学院研究审定后实施，并报教务处实践教办备案。

2.实习实训

在疫情已经解除或已全面复工复产的地区，学生可在确保

自身安全的前提下，根据学校指导教师的远程指导进行毕业实

习实训活动。各教学院可立足专业特点，研究采用线上实践教

学（如进行虚拟仿真项目的训练）、观看录像、专业软件学习

和使用，并结合相关实践教学作业、专业竞赛获奖、发表作品、

获取职业资格证、研究生录取通知等凭据，综合评定成绩的替

代方案，经学院研究审定后实施，并报教务处实践教办备案，

以确保毕业生如期平稳毕业。要求在 5 月底前将实习实训成绩

录入系统。

- 3 -

3.毕业综合训练

毕业论文查重依然采用维普系统线上进行，毕业答辩及毕

业汇演（作品展出）将采用线上方式进行，要求在 5 月底前将

毕业综合训练成绩录入系统，具体工作安排教务处将另行通知。

三、毕业资格审查安排

2020届毕业生毕业与学位资格审核将于2020年6月1日正

式开始，各教学院负责对本学院学生的毕业和学位资格进行全

面审查。毕业资格审查具体参照《湖南理工学院关于公布 2020

届本科生毕业标准的通知》执行。学位资格审查包括毕业资格、

学位课成绩、外语成绩、计算机成绩、普通话、思想品质和奖

惩情况等，具体标准参照《湖南理工学院关于公布授予学士学

位学业成绩基本要求的通知》执行。毕业资格审查、学位审查

具体安排教务处另行发文通知。

四、毕业生其他工作

如毕业生本人无要求，本届毕业生可选择不再返校。涉及

毕业生离校手续等其他事务，学校相关部门将另行发文通知。

湖南理工学院

2020 年 4 月 27 日

- 4 -